
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

ОТ «<//>> 2016 г. № ЯР/

Об утверждении плана мероприятий на 2016 -  2020 годы 
по реализации в Тульской области Стратегии развития воспитания 

в Российской Федерации на период до 2025 года

В соответствии с Планом мероприятий по реализации в 2016 -  2020 
годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 
2025 года, утвержденным распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 12 марта 2016 года № 423-р, в целях определения приоритетов 
государственной политики в области воспитания и социализации детей, 
основных направлений и механизмов развития институтов воспитания, 
формирования региональной системы воспитания, учитывающих интересы 
детей, актуальные потребности и условия развития Тульской области 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий на 2016 -  2020 годы по реализации в 
Тульской области Стратегии развития воспитания в Российской Федерации 
на период до 2025 года (далее -  План мероприятий) (приложение).

2. Руководителям департаментов и отделов министерства образования 
Тульской области Шевелевой А.А., Кипровской Е.Ю., Нугаевой Л.В., 
Пчелиной Е.Ю., руководителям подведомственных образовательных 
организаций принять меры по организации выполнения Плана.

3. Возложить на департамент образования министерства образования 
Тульской области (Шевелева А.А.) осуществление контроля за реализацией 
Плана и формирование информации о ходе его выполнения один раз в 
полугодие до 30-го числа месяца, следующего за отчетным полугодием.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления Тульской области 
обеспечить реализацию Плана.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования 
Тульской области

сп.: Лунина Л.Б.
Тел.: 24-53-43 доб.2616 
РПТО_регион план по реал. Стратегии воспитания-2016-2020



Приложение
к приказу министерства 

образования Тульской области 
от Г £ 0 / 6  №

ПЛАН 
мероприятий на 2016-2020 годы по реализации в Тульской области Стратегии развития воспитания 

в Российской Федерации на период до 2025 года

№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные исполнители Итоговый документ

I. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере воспитания
1 . Внесение изменений в правовые акты Тульской 

области в сфере воспитания в части их 
приведения в соответствие с 
законодательством Российской Федерации (по 
мере принятия федеральных правовых актов)

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области

Правовые акты 
Тульской области

2. Разработка проектов приказов органов 
исполнительной власти Тульской области о 
проведении региональных мероприятий в 
области воспитания

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области

Приказы органов 
исполнительной 
власти Тульской 

области

II. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания
3. Разработка и реализация муниципальных 

программ развития воспитания и планов 
мероприятий по реализации Стратегии 
развития воспитания в Российской Федерации 
на период до 2025 года (далее -  Стратегия)

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
органы местного самоуправления 

Тульской области

Муниципальные 
программы, проекты, 
планы мероприятий в 

сфере воспитания

4. Информационно-методическая поддержка 
деятельности профессиональных ассоциаций и

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области,

Информационные 
материалы по итогам



№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные исполнители Итоговый документ

общественных организаций в области развития 
воспитания

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
ГОУ ДПО ТО «Институт 

повышения квалификации и 
профессиональной 

переподготовки работников 
образования Тульской области» 
(далее -  ГОУ ДПО ТО «ИПК и 

ППРО ТО»)

мероприятий

5. Совершенствование сетевого взаимодействия в 
области воспитания в региональной системе 
образования

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области, 
органы местного самоуправления 

Тульской области, 
подведомственные 

образовательные организации

Договоры о сетевом 
взаимодействии, 

планы, программы. 
Информационно­

аналитические 
материалы

6. Организация гражданского и военно- 
патриотического воспитания детей и молодежи 
в соответствии с ежегодным 
межведомственным планом мероприятий по 
патриотическому воспитанию граждан, 
подпрограммой «Допризывная подготовка 
молодежи Тульской области к военной службе 
государственной программы Тульской области 
«Развитие физической культуры, спорта и 
повышение эффективности реализации 
молодежной политики Тульской области, 
утвержденной постановлением правительства 
Тульской области от 09.12.2013 № 725

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области, 
органы местного самоуправления 

Тульской области, 
подведомственные 

образовательные организации

Информационно­
аналитические

материалы



№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные исполнители Итоговый документ

7. Развитие детско-юношеского движения 
«Школа безопасности» в соответствии с 
ежегодными Организационными указаниями 
на проведение соревнований обучающихся 
Тульской области «Школа безопасности»

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области, 
органы местного самоуправления 

Тульской области, 
подведомственные 

образовательные организации

Информационно­
аналитические

материалы

8. Организация духовно-нравственного 
воспитания детей и молодежи на основе 
традиционных российских ценностей в 
соответствии с подпрограммой «Организация 
духовно-нравственного воспитания детей и 
молодежи в Тульской области» 
государственной программы Тульской области 
«Развитие образования Тульской области», 
утвержденной постановлением правительства 
Тульской области от 19.11.2013 № 637, 
подпрограммой «Укрепление единства 
российской нации и этнокультурное развитие 
народов России в Тульской области» и 
подпрограммой «Профилактика 
правонарушений, терроризма и экстремизма» 
государственной программы Тульской области 
«Повышение общественной безопасности 
населения и развитие местного самоуправления 
в Тульской области», утвержденной 
постановлением правительства Тульской 
области от 19.11.2013 № 661

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области, 
органы местного самоуправления 

Тульской области, 
подведомственные 

образовательные организации

Информационно­
аналитические

материалы

9. Обеспечение взаимодействия с традиционными 
религиозными организациями по вопросу

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области,

Информационно­
аналитические



№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные исполнители Итоговый документ

духовно-нравственного воспитания детей и 
молодежи в соответствии с соглашением о 
сотрудничестве правительства Тульской 
области, религиозной организации Тульская 
Епархия Русской Православной Церкви 
(Московский Патриархат) и религиозной 
организации Белевская Епархия Русской 
Православной Церкви (Московский 
Патриархат) от 30.05.2012 г.

министерство культуры Тульской 
области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
органы местного самоуправления 

Тульской области,
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

материалы

10. Проведение мероприятий, направленных на 
повышение социальной и воспитательной роли 
семьи, в том числе посвященных 
Международному дню семьи, Дню семьи, 
любви и верности, Всероссийскому дню 
матери, Дню защиты прав ребенка

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

министерство труда и социальной 
защиты Тульской области, 
заинтересованные органы 

исполнительной власти Тульской 
области,

органы местного самоуправления 
Тульской области, 
подведомственные 

образовательные организации

Информационно­
аналитические

материалы

11. Организация информационно-методического 
обеспечения мероприятий по просвещению 
родителей (законных представителей) в 
области повышения компетенций в вопросах 
детско-родительских и семейных отношений, 
воспитания детей

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области, 
подведомственные 

образовательные организации

Информационно­
аналитические

материалы

12. Проведение фестивалей, спартакиад, 
праздников и других мероприятий, 
направленных на формирование здорового 
образа жизни, приобщение детей к занятиям 
физической культурой и спортом, в том числе

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,

Информационно­
аналитические

материалы



№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные исполнители Итоговый документ

участие школьников в областных 
соревнованиях «Президентские состязания» и 
«Президентские спортивные игры», фестивалях 
ГТО

органы местного самоуправления 
Тульской области, 
подведомственные 

образовательные организации
13. Организация трудового воспитания и 

профессионального самоопределения 
обучающихся в соответствии с региональными 
и муниципальными программами (планами)

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
органы местного самоуправления 

Тульской области, 
подведомственные 

образовательные организации

Информационно­
аналитические

материалы

14. Организация мероприятий по развитию 
детского научно-технического творчества в 
соответствии с Комплексом мер по 
модернизации системы дополнительного 
образования детей в Тульской области, в том 
числе организационно-управленческих и 
финансово-экономических механизмов в 
системе дополнительного образования детей, 
до 2020 года, утвержденным распоряжением 
правительства Тульской области от 30.03.2016 
№ 204-р

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

органы местного самоуправления 
Тульской области, 
подведомственные 

образовательные организации

Информационно­
аналитические

материалы

15. Организация мероприятий, направленных на 
экологическое образование и воспитание 
обучающихся, в соответствии с трехсторонним 
соглашением между министерством 
образования Тульской области, министерством 
природных ресурсов и экологии Тульской 
области и Советом по сохранению природного 
наследия нации в Совете Федерации от

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
органы местного самоуправления 

Тульской области,
ГОУ ДО ТО «Областной эколого-

Информационно­
аналитические

материалы



№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные исполнители Итоговый документ

25.03.2016 года на территории Тульской 
области

биологический центр учащихся»

16. Проведение мероприятий, направленных на 
выявление, поддержку и развитие одаренных 
детей и талантливой молодежи в соответствии 
с Комплексом мер по реализации Концепции 
общенациональной системы выявления и 
развития молодых талантов Тульской области 
на 2015-2020 годы, утвержденным 
заместителем председателя правительства 
Тульской области 07.08.2015, 
государственными программами Тульской 
области

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области, 
органы местного самоуправления 

Тульской области, 
подведомственные 

образовательные организации

Информационно­
аналитические

материалы

17. Организация работы по обеспечению отдыха и 
оздоровления, временной занятости детей и 
молодежи, в том числе детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей с 
ограниченными возможностями здоровья в 
соответствии с подпрограммой «Организация 
отдыха и оздоровления детей в Тульской 
области» государственной программы 
Тульской области «Улучшение 
демографической ситуации и поддержка семей, 
воспитывающих детей, в Тульской области», 
утвержденной постановлением правительства 
Тульской области от 24.10.2013 № 575

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
органы местного самоуправления 

Тульской области, 
подведомственные 

образовательные организации

Информационно­
аналитические

материалы

18. Обеспечение организационно-методической 
поддержки деятельности детских 
общественных объединений, движений и 
других форм общественной самоорганизации 
детей и взрослых, в том числе:
Российского движения школьников;

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
органы местного самоуправления

Информационно­
аналитические

материалы



№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные исполнители Итоговый документ

отрядов «Юные друзья полиции»; 
отрядов «Юные инспекторы дорожного 
движения»;
подростковых клубов по месту жительства; 
объединений юных краеведов, экологов, 
туристов;
историко-поисковых отрядов; 
семейных клубов, родительских объединений, 
содействующих укреплению семьи, 
сохранению и возрождению семейных и 
нравственных ценностей

Тульской области, 
подведомственные 

образовательные организации

19. Проведение детских фестивалей, конкурсов,
соревнований и иных мероприятий,
направленных:
на гражданское воспитание;
на патриотическое воспитание;
на духовно-нравственное воспитание;
на физическое воспитание;
на трудовое воспитание;
на экологическое воспитание;
на приобщение детей к культурному наследию

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
органы местного самоуправления 

Тульской области, 
подведомственные 

образовательные организации

Информационно­
аналитические

материалы

20. Проведение детских фестивалей, конкурсов, 
соревнований и иных мероприятий в 
организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей с 
ограниченными возможностями здоровья

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области, 
органы местного самоуправления 

Тульской области, 
подведомственные 

образовательные организации

Информационно­
аналитические

материалы

21. Совершенствование организационных и 
научно-методических условий осуществления

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области,

Информационно­
аналитические



№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные исполнители Итоговый документ

воспитательной деятельности в рамках 
реализации независимой оценки качества 
образования

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
органы местного самоуправления 

Тульской области

материалы

III. Развитие кадрового потенциала
22. Проведение комплексного анализа состояния 

кадрового обеспечения образовательных 
организаций педагогическими кадрами, 
работающими в сфере воспитания

2017 г. Министерство образования 
Тульской области

Информационно­
аналитические

материалы

23. Анализ, распространение лучших практик и 
технологий воспитания и социализации 
обучающихся, в том числе по проблемам 
духовно-нравственного воспитания, 
сохранению семейных ценностей, и создание 
банка данных лучших практик и технологий 
воспитания и социализации обучающихся

Ежегодно Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

Банк данных лучших 
практик и технологий

24. Анализ, распространение лучших практик и 
технологий по формированию у детей и 
молодежи гражданской позиции, устойчивости 
к антиобщественным проявлениям, в том числе 
экстремистского характера, по выявлению и 
предупреждению девиантных и 
антиобщественных проявлений у детей и 
молодежи

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

Банк данных лучших 
практик и технологий

25. Выявление и распространение передовых 
практик воспитания обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области,

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

Банк данных лучших 
практик и технологий

26. Информационно-методическое сопровождение 
деятельности педагогических работников в 
сфере выявления и предупреждения 
девиантных и антиобщественных проявлений у

Ежегодно, 
начиная 

со II квартала 
2017 г.

Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской

Информационно­
методические

материалы



№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные исполнители Итоговый документ

детей области,
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

27. Проведение областных конкурсов 
профессионального мастерства педагогических 
работников в сфере воспитания

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области

Нормативные 
правовые акты о 

проведении и итогах 
проведения 

мероприятий
28. Внедрение восстановительных технологий (в 

том числе медиации) в воспитательную 
деятельность образовательных организаций

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

органы местного самоуправления 
Тульской области,

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

Информационно­
методические

материалы

29. Информационно-методическое сопровождение 
деятельности образовательных организаций по 
развитию служб медиации

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области,

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

Информационно­
методические

материалы
30. Организация подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации работников 
образования и других социальных сфер 
деятельности с детьми в целях обеспечения 
соответствия их профессиональной 
компетентности вызовам современного 
общества и задачам Стратегии

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

Программы 
подготовки, 

переподготовки и 
повышения 

квалификации

31. Внедрение профессионального стандарта 
«Специалист в области воспитания»

Начиная 
с 2019 г.

Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области

Информационно­
аналитические 
материалы в 

Минобрнауки России

IV. Развитие научно-методических механизмов в сфере воспитания
32. Организация проведения региональных 

конференций, семинаров, круглых столов по 
актуальным вопросам воспитания, в том числе: 
культурно-историческому воспитанию,

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской

Информационно­
аналитические

материалы,
методические



№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные исполнители Итоговый документ

национальным, межнациональным и 
интернациональным аспектам в области 
воспитания; в области семейного воспитания и 
формирования семейных ценностей; 
о влиянии новых информационных и 
коммуникационных технологий на развитие 
детей, на их интеллектуальные способности, 
эмоциональное развитие и формирование 
личности

области,
органы местного самоуправления 

Тульской области,
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

рекомендации

33. Научно-методическое сопровождение 
организации профессионально­
ориентационной работы в 
общеобразовательных организациях, в том 
числе для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

Информационно­
методические

материалы

34. Проведение мероприятий по повышению 
правовой грамотности родителей (законных 
представителей) и педагогических работников, 
участвующих в воспитании детей

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО», 

подведомственные 
образовательные организации

Информационно­
методические

материалы

V. Развитие финансово-экономических механизмов в сфере воспитания
35. Выдвижение соискателей грантов 

правительства Тульской области для 
одаренных детей, творческой молодежи

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области

Пакет документов на 
соискателей грантов

36. Использование механизмов государственно­
частного партнерства в развитии системы 
воспитания

2018-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы

Информационно­
аналитические

материалы



№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные исполнители Итоговый документ

исполнительной власти Тульской 
области,

органы местного самоуправления 
Тульской области

VI. Развитие информационных механизмов в сфере воспитания
37. Информационное обеспечение мероприятий по 

реализации Стратегии
2016-2020 гг. Министерство образования 

Тульской области, 
заинтересованные органы 

исполнительной власти Тульской 
области, 

органы местного самоуправления 
Тульской области

Информационная
справка

38. Размещение на ресурсах средств массовой 
информации материалов по вопросам развития 
воспитания

2016-2020 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области,
органы местного самоуправления 

Тульской области, 
подведомственные 

образовательные организации

Публикации, сюжеты 
в СМИ

VII. Управление реализацией Стратегии
39. Актуализация региональных, муниципальных 

программ (планов мероприятий) по развитию 
воспитания с учетом достижения качественных 
и количественных показателей эффективности 
реализации Стратегии

2017-2018 гг. Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области, 
органы местного самоуправления 

Тульской области

Региональные, 
муниципальные 

программы (планы 
мероприятий) по 

развитию воспитания

40. Участие в федеральном мониторинге 
реализации региональных программ развития 
воспитания и планов мероприятий по

I квартал 2017 г. 
(далее ежегодно)

Министерство образования 
Тульской области 

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

Доклад в 
Минобрнауки России



№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные исполнители Итоговый документ

реализации Стратегии
41. Мониторинг реализации муниципальных 

программ развития воспитания и планов 
мероприятий по реализации Стратегии

I квартал 2017 г. 
(далее ежегодно)

Органы местного самоуправления 
Тульской области,

ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО»

Информационно­
аналитические

материалы
42. Мониторинг реализации Плана мероприятий 

на 2016-2020 годы по реализации в Тульской 
области Стратегии развития воспитания в 
Российской Федерации на период до 2025 
года, а также достижения качественных и 
количественных показателей эффективности 
реализации Стратегии

Ежегодно, 
начиная с 
I квартала 

2017 г.

Министерство образования 
Тульской области, 

заинтересованные органы 
исполнительной власти Тульской 

области

Информация в 
Минобрнауки России

Министр образования 
Тульской области О.А. Осташко


